realização), relacionados com a Área de Estudo/Disciplina ou com Educação (não serão aceitos cursos técnicos) com
carga horária:

- igual ou superior a 180 (cento e oitenta) horas, exceto Especialização  Lato Sensu:  serão considerados até dois
cer*-cados, com valor de 2 (dois) pontos para cada um (máximo: 04 (quatro) pontos);

- de 80 (oitenta) a 179 (cento e setenta e nove) horas: serão considerados até dois cer*-cados, com valor de 01 (um)
ponto para cada um (máximo: 02 (dois) pontos);

- de 40 (quarenta) a 79 (setenta e nove) horas: serão considerados até dois cer*-cados, com valor de 0,5 (meio)
ponto para cada um (máximo: